
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : https://www.mim.gov.it/web/oristano/home 
 
 

1

CONFERIMENTO CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO PER IL PERSONALE DOCENTE DELLE SCUOLE DI OGNI 

ORDINE E GRADO E PER IL PERSONALE EDUCATIVO DELLA PROVINCIA DI ORISTANO - A.S. 2025/2026 -  

IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 5-ter del D. L. 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni urgenti i n materia di termini 

legislativi”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15, che prevede la proroga 

dell’applicazione della procedura prevista dall’art. 59, comma4, del D. L. 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 106; 

VISTO l’art. 5, commi 5-17, del D. L. 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, convertito con modificazioni dalla 

Legge 21 giugno 2023, n. 74, che regola la procedura straordinaria per il reclutamento su posti di 

sostegno vacanti, residuati da precedenti fasi di immissioni in ruolo, nei confronti di docenti inclusi a 

pieno titolo nella I fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 88 del 16 Maggio 2024, avente ad oggetto 

“Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6/bis 

e 6/ter, della legge 3 Maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale 

docente ed educativo”;  



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : https://www.mim.gov.it/web/oristano/home 
 
 

2

VISTO il D. M. n. 26 del 19 febbraio 2025, recante “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie 

provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo” per l’anno scolastico 2025/2026, in 

applicazione dell’art. 10 dell’O. M. n. 88/2024; 

VISTO il D. M. n. 111 del 6 giugno 2024, concernente la procedura straordinaria di reclutamento su sostegno 

con prelievo dalle GPS, in attuazione dell’art. 14, comma 1, lett. c bis, del D. L. 2 marzo 2024 n. 19, 

convertito con modificazioni in Legge 29 aprile 2024 n. 56 resa applicabile fino al 31 dicembre 2025 e, 

pertanto, per lo svolgimento delle operazioni dell’anno scolastico 2025/2026; 

VISTO il D. M. n. 137 del 11 luglio 2025 che ha autorizzato le assunzioni a tempo indeterminato del personale 

docente, da effettuarsi per l’anno scolastico 2025/2026 con annessi l’Allegato A e l’Allegato B recanti 

istruzioni operative e Tabelle dei contingenti elaborati a livello regionale;  

VISTI i D. D. G. dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna prot. n. 13970 del 31.072025 che modifica 

i precedenti decreti di ripartizione dei contingenti delle assunzioni a tempo indeterminato per l’a. s.  

2025/2026 fra le province nonché i successivi decreti di rettifica, da ultimo il D. D. G. USR per la 

Sardegna prot. n. 15611 del 28.08.2025 e preso atto delle conseguenti operazioni di immissione in ruolo 

effettuate dalla Direzione Regionale con scorrimento delle graduatorie concorsuali nonché le 

intervenute comunicazioni USR per la Sardegna relative all’esaurimento delle graduatorie regionali;  

VISTO il proprio Decreto prot. n. 4578 del 04.08.2025 che dispone l’approvazione e la nuova pubblicazione 

dell’allegato elenco contenente l’individuazione dei destinatari della proposta di stipula del contratto a 

tempo determinato di cui all’art. 5, commi da 5 a 12, del D. L. 44/2023 prorogato con il D. L. n. 

19/2024 convertito nella Legge n. 56/2024, che ha sostituito integralmente la precedente pubblicazione 

avvenuta con atto prot. n. 4552 del 01.08.2025; 

VISTO il proprio D. D. prot. n. 4061 del 14.07.2025 di pubblicazione delle graduatorie ad esaurimento 

definitive (GAE) del personale docente valevoli per l’anno scolastico 2025/2026;  



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : https://www.mim.gov.it/web/oristano/home 
 
 

3

VISTI i propri D. D. prot. n. 4159 del 17.07.2025, n. 4391 del 25.07.2025 e n. 4989 del 29.08.2025 che hanno 

disposto la pubblicazione, ai sensi del D. M. n. 26/2025, sopra indicato, delle graduatorie provinciali 

per le supplenze integrate con gli elenchi aggiuntivi per l’anno scolastico 2025/2026 del personale 

docente ed educativo della provincia di Oristano; 

RICHIAMATI i termini, condizioni risolutive e clausole di riserva contenute nei decreti di approvazione delle 

sopra menzionate graduatorie provinciali ad esaurimento e GPS e dato atto che analoghe clausole 

risolutive graveranno sui contratti stipulati con coloro che hanno conseguito l’inclusione in graduatoria 

e conseguente contratto di supplenza in base a provvedimenti giurisdizionali, nei casi in cui è 

riconosciuto l’accesso a tali utilità per i quali non sia ancora intervenuto e subordinatamente all’esito 

del giudizio del giudizio pendente;  

CONSIDERATA la vigenza delle nuove disposizioni per il conferimento di supplenze con clausola risolutiva 

espressa a favore di aspiranti in possesso di titolo di specializzazione o abilitazione conseguito 

all’estero e per cui pende il giudizio di riconoscimento da parte del Ministero (art. 2, commi 12 e 13 del 

D. L. n. 44 citato; 

VISTE le esclusioni di candidati elencati nei decreti di approvazione delle GPS e degli elenchi aggiuntivi ed 

anche la non ammissione alla presente procedura di reclutamento dei candidati nei confronti dei quali 

operano le preclusioni di cui al combinato disposto dell’art. 13 del D.lgs n. 59/2013 e del novellato art. 

399 della D.lgs n. 297/1994 di cui all’Allegato A al D. M. n. 137 del 11 luglio 2025 e quelle previste 

dalla nota circolare ministeriale prot. n. 157048 del 9 luglio 2025 recante le istruzioni ed indicazioni 

operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed Ata; 

COMUNICATE al Sistema Informativo le quote di riserva ex Legge n. 68/1998 o altra normativa che le 

contempla in ragione dei contingenti assunzionali indicati dal Ministero dell’Istruzione e del Merito o 

ex lege e dell’entità dei posti destinati all’assunzione per tipologia di posto o classe di concorso e preso 

atto delle richieste di avvalersi di detto beneficio comunicate dagli aspiranti in domanda;  



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : https://www.mim.gov.it/web/oristano/home 
 
 

4

RILEVATI i titoli di precedenza di cui alla Legge n. 104/1992, dichiarati e ritualmente documentati dagli 

aspiranti nelle domande di partecipazione alla procedura informatizzata;  

VISTE le istanze presentate dagli aspiranti attraverso la piattaforma “POLIS – Istanze on Line” entro il 

termine perentorio del 30/07/2025, valevoli ai fini del conferimento dei contratti a tempo determinato 

con prelievo dalle graduatorie ad esaurimento e dalle GPS, I e II fascia; 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 4997 del 29.08.2025, di pubblicazione degli elenchi dei destinatari 

degli incarichi a tempo determinato di conferma per continuità didattica sui posti di sostegno nelle 

scuole di ogni ordine e grado della provincia, per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. 4999 del 29.08.2025 di pubblicazione delle disponibilità utili ai fini 

degli incarichi a t. d. del personale docente, su posti comuni e di sostegno nonché del personale 

educativo, nelle scuole di ogni ordine e grado della provincia per l’anno scolastico 2025/2026, dalle 

quali sono state espunte le disponibilità già assegnate per la conferma su posti di sostegno per 

continuità didattica con atto di questo Ufficio prot. n. 4997 del 29.08.2025;      

 
DISPONE 

 
ART. 1 - L’approvazione e la pubblicazione degli allegati elenchi contenenti l’individuazione dei 

destinatari di stipula di contratto a tempo determinato presso le scuole di ogni ordine e grado della Provincia di 

Oristano nonché del personale educativo, rese ai sensi delle disposizioni normative vigenti e delle indicazioni 

di dettaglio offerte dalla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 157048/2025.  

I conferimenti di cui trattasi potranno subire variazioni, in termini di annullamento e/o rettifiche, in ragione di 

modifiche delle disponibilità o delle precedenti operazioni di avvio dell’anno scolastico 2025/2026, ovvero 

conseguenti all’esito sfavorevole di giudizi di interesse dei ricorrenti o dei controinteressati o ancora 

conseguenti agli accertamenti relativi al possesso del titolo di accesso nelle graduatorie di interesse sui controlli 

prescritti da disporsi all’atto dell’assunzione. Per le suddette ipotesi, conseguenti ad eventi non censibili a 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : https://www.mim.gov.it/web/oristano/home 
 
 

5

priori, idonee a condizionare risolutivamente gli esiti pubblicati con il presente decreto, i Dirigenti Scolastici, 

ad ogni buon fine, vorranno apporre la clausola risolutiva ai relativi contratti.  

I Dirigenti Scolastici, come da indicazioni di cui alla nota circolare sui conferimenti a tempo determinato, più 

volte citata in premessa, vorranno procedere all’apposizione della clausola risolutiva rispetto alle nomine 

concernenti il personale la cui nomina risulta contrassegnata dall’espressione “R - inclusione con riserva 

riconoscimento titolo estero” nell’apposita colonna denominata “inclusione con riserva”. Ciò coerentemente 

con le risultanze delle GPS, attualmente in vigore, come da indicazioni parimenti in premessa.  

ART. 2 – L’assegnazione di una delle sedi indicate nella domanda comporta l’accettazione della 

stessa salvo successiva rinuncia dell’aspirante nominato che darà luogo alle operazioni di surroga. Si 

richiamano le previsioni dell’O. M. n. 88/2024 concernenti il quadro normativo relativo alle sanzioni gravanti 

sugli aspiranti in caso di rinuncia, mancata assunzione in servizio o abbandono dello stesso rispetto alle 

proposte di contratto da GPS che da graduatorie di istituto. 

ART. 3 – Sono determinate, secondo quanto indicato in motivazione, le quote di riserva ex Legge n. 

68/1998 o altra normativa che le contempla. 

ART. 4 – L’assegnazione di una delle sedi indicate nella domanda comporta l’accettazione della 

stessa salvo successiva rinuncia dell’aspirante nominato I Dirigenti Scolastici competenti alla stipula del 

contratto di assunzione vorranno, altresì, attivare i controlli previsti dall’art. 8, comma 7, dell’O. M. n. 

88/2024, oltre a procedere secondo i dettami di cui ai successivi commi 8 e 9. 

Eventuali rinunce ai presenti incarichi dovranno essere inviate a questo Ambito Territoriale di Oristano agli 

indirizzi e-mail istituzionali, uspor@postacert.istruzione.it  e usp.or@istruzione.it, compilando il modulo di 

rinuncia allegato al presente provvedimento (Allegato B), da indirizzare per conoscenza anche al Dirigente 

Scolastico della Sede assegnata. Il personale docente interessato dalle presenti nomine dovrà assumere servizio 

entro e non oltre la data del 1 settembre 2025.  



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : https://www.mim.gov.it/web/oristano/home 
 
 

6

ART. 5 - Il presente provvedimento ha valore di notifica della proposta di assunzione conferita e non 

sarà prevista altra forma di comunicazione.  

Eventuali reclami o osservazioni potranno essere prodotti agli indirizzi istituzionali di quest’Ufficio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Giudice Ordinario, in funzione di giudice del 

lavoro, secondo il rito processuale di cui agli artt. 413 e ss. del c.p.c..  

  

      IL DIRIGENTE 
           Fabrizio Floris 

                 Documento firmato digitalmente 


		2025-08-29T17:19:17+0000
	FLORIS FABRIZIO


		2025-08-29T19:31:49+0200
	protocollo




